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Doi ani de pușcărie Doi ani de pușcărie 
pentru cinci arbori pentru cinci arbori 
tăiați ilegal!tăiați ilegal!

evenimenteveniment

„Ați făcut imposibilul!” „Ați făcut imposibilul!” 
Mesaj pentru medicii Mesaj pentru medicii 
care i-au salvat soracare i-au salvat sora
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 
180C

Noaptea min. 
30C

„Să o lăsăm aşa!” Un șofer a pus șpaga „Să o lăsăm aşa!” Un șofer a pus șpaga 
în portbagajul mașinii de poliție în portbagajul mașinii de poliție 
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Fiscul gorjean Fiscul gorjean 
organizează a patra organizează a patra 
strigare pentru vânzarea strigare pentru vânzarea 
la licitație a 12 vagoane la licitație a 12 vagoane 
de marfă ale CFRde marfă ale CFR

actualitate
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Discriminare în minerit și energie: 
Încă o federație cere să fi e cuprinse 
amendamente în noua lege a pensiilor amendamente în noua lege a pensiilor 
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Simion (AUR) susține, declarativ, mineritul din Gorj! Simion (AUR) susține, declarativ, mineritul din Gorj! 
Ca parlamentar însă: ,,Nu e atributul meu!”Ca parlamentar însă: ,,Nu e atributul meu!”
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Creştin ortodox
†) Sfântul Pavel †) Sfântul Pavel 
Marturisitorul, Marturisitorul, 
patriarhul patriarhul 
ConstantinopoluluiConstantinopolului

Romano catolic

†) †) Sf. Leonard, Sf. Leonard, 
pustnicpustnic

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9701  +0,0008
Dolarul SUA                    4,6698  -0,0037 
Gramul de aur                        298,3756   -0,4895
Francul elveţian                        5,1613  -0,0121
100 Yeni japonezi                    3,1084  +0,0005
Lira sterlină                     5,7072  +0,0094 
Leva bulgărească     2,5411  +0,0004
Leul moldovenesc     0,2578   -0,0021
100 Forinţi maghiari    1,3053  +0,0061
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Cultură și 
Diplomație

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu contează cât de încet  mergi atâta timp cât nu te opreș ti." - Confucius„Nu contează cât de încet  mergi atâta timp cât nu te opreș ti." - Confucius

Motto: „Experiența m-a 
învățat că numai sincerita-
tea și cunoașterea celorlalți 
permit în diplomație culesul 
unor succese nu efemere, ci 
permanente.”

 Nicolae Titulescu

În vreme ce am urmărit 
principalele știri și co-
mentarii ale mass-medi-

ei acestor zile cu evenimente 
negative, în special la televi-
ziuni mă refer, am avut bucu-
ria să văd și o emisiune mai 
aparte, realizată de Florenti-
na Fântânaru la Antena 3 CNN, 
sâmbătă după amiază, mă re-
fer la "De-a Viața Ascunselea" 
și mi-am mai revenit. Mai sunt 
și oameni cu scaun la cap, ce 
nu-și pierd vremea doar cu 
anunțarea sau comentarea 
evenimentelor ce se petrec, 
sub ochii noștri, în războiul Is-
rael-Hamas, în special în Fâșia 
Gaza, unde, nu există zi de la 
Dumnezeu lăsată, în care să 
nu se înregistreze sute, dacă 
nu chiar mii de crime contra 
umanității.

PREOTUL ȘI SOLISTUL DE 
MUZICĂ POPULARĂ MARIUS 
CIPRIAN POP, CA FIU AL NEA-
MULUI ROMÂNESC. Privind cu 
enormă satisfacție emisiunea 
"De-a Viața Ascunselea" a re-
alizatoarei Florentina Fântâ-
naru cu invitatul său – preotul 
și artistul Marius Ciprian Pop, 
mi-am dat seama că pe pă-
mântul României se mai nasc, 

și în vremea noastră, Oameni. Oameni 
cu O mare!

Eu, unul, l-am cunoscut pe vremea 
când eram redactor la Editura Agerpres 
a colegului meu de breaslă, mai mare, 
care mi-a fost și redactor șef adjunct 
la revista Flacără, condusă de poetul 
național Adrian Păunescu, distinsul Ni-
colae Arsenie. Se lansa o carte a scri-
itorului Marian Teodorescu, la Acade-
mia de Poliție din Băneasa, iar Marius 
Ciprian Pop organizase manifestarea 
culturală cu mult suflet de bun român. 
Domnia sa era comisar șef la Direcția 
Cultură a Ministerului Afecerilor Inter-
ne. N-a rămas mult acolo, mergând în 
Ardealul său ca preot și, mai apoi, ca 
solist de muzică populară dragă nea-
mului românesc.

CU BINECUVÂNTAREA ÎPS BARTO-
LOMEU ANANIA, MITROPOLITUL AR-
DEALULUI. Din mărturisirile domniei 
sale, la emisiunea "De-a Viața Ascun-
selea", am aflat că-i datorează enorm 
ÎPS Bartolomeu Anania, Mitropolit al 
Ardealului la mitropolia ce-și avea se-
diul la Sibiu. Iar Marius Ciprian Pop se 
afla în anul V al Facultății de Teologie 
din Sibiu, fiind atras de cântecele po-
pulare de inspirație folclorică și patri-
otică. Numai că, șefii de la Facultatea 
de Teologie nu-i permiteau să participe 
pe scene la spectacolele de muzică po-
pulară. ÎPS Bartolomeu Anania i-a dat 
binecuvântarea sa și, astfel, România 
și Ardealul au câștigat un interpret de 
marcă al folclorului.

Toate mărturisirile interpretului 
Marius Ciprian Pop l-au avut în glas pe 
Bunul Dumnezeu, căruia îi datorăm to-
tul. „Când am plecat în lume, bunicii 
mei m-au îndemnat să fiu Om și să dau 
dovadă de omenie”, spunea, între al-

tele Marius Ciprian Pop. „Lupți și prin 
rugăciune și dobândești pacea!”(...) 
„Numai iubirea îl face pe om să-și îm-
plinească rolul său pe pământ, acela 
de a semăna cu Dumnezeu. Societa-
tea ne arată cum nu am dus lupta cea 
bună. De aceea sunt războaie.(...) 
„Lupta cu ceilalți dărâmă și ucide!”, 
sunt numai câteva din vorbele de duh 
ale Omului Marius Ciprian Pop.

EFORTURILE DIPLOMATULUI AN-
TONY BLINKEN. Este pentru a patra 
oară în ultima lună de zile în care se-
cretarul de stat al Statelor Unite ale 
Americii, Antony Blinken, se află în Is-
rael și în Orientul Mijlociu, în efortu-
rile domniei sale de a împăca părțile 
beligerante și a aduce pacea în războ-
iul Israel-gruparea teroristă Hamas.

Vinerea trecută s-a întâlnit cu pre-
mierul Israelului, Benjamin Netanya-
hu, cerându-i să oprească războiul din 
Fâșia Gaza și să permită opriri tem-
porare ale războiului pentru a per-
mite ajutoarele umanitare să ajungă 
la amărâții de palestiniei trăitori în 
Fâșia Gaza. 

Sâmbătă s-a întâlnit în Iordania 
cu toți șefii diplomațiilor din țările 
arabe. Scopul fiind același: împăca-
rea părților. Oricum, eforturile pen-
tru pace, pentru pauze umanitare și 
terminarea războiului sunt demne de 
admirație. Și fac din diplomatul de 
carieră Antony Blinken un Erou al lup-
tei pentru pace în Orientul Mijlociu.

 ION PREDOȘANU

Începând cu data de 25 octombie, ora 00.00, 
Centrala Termoelectrică Paroșeni și-a oprit activi-
tatea, potrivit datelor Transelectrica. În aceeași 

Termocentrala Paroșeni nu mai funcționează! Nu are cărbune
zi, în dreptul CET Paroșeni scria “oprire accidentală”, 
pentru perioada 25 octombrie – 27 octombrie. Motivul: 
lipsă stoc cărbune, conform datelor Transelectrica. Pe 28 

octombrie, același lucru – perioada de oprire 
între 28 octombrie și 31 octombrie, cu același 
motiv – lipsă stoc cărbune. Pe 1 noiembrie, gra-
ficul de opriri controlate al Transelectrica ară-
ta, pentru centrala de la Paroșeni, oprire între 
1 noiembrie și 6 noiembrie. Motivul: “lipsă stoc 
suficient cărbune”. 

Acum o lună, Guvenul trecea termocentrala 
de la Paroșeni și cele patru mine de huilă din 
Valea Jiului de la falitul Complex Energetic Hu-
nedoara la noul Complex Energetic Valea Jiului. 
De atunci, centrala nu a produs nimic, pentru 
că nu a avut niciodată cărbune suficient.

M.C.H.
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FNME a identificat mai 
multe puncte care, 
în noua lege, aduc 

discriminare între salariați, 
iar așa cum a fost elaborat 
proiectul, aduce șase pro-
bleme pentru salariații CEO 
pentru că: 

- Formă propusă exclude 
personal esențial care ocupă 
posturi cheie în producerea 
energiei electrice pe baza de 
cărbune;

 - Formă propusă creează 
discriminare între persoane-
le care au desfășurat activi-
tate în aceleași condiții de 
muncă și pentru care vârstă 
standard de pensionare a 
fost redusă cu 13 ani;

- Formă propusă creează 
discriminare între persoane-
le care au desfășurat activi-
tate în aceleași condiții de 
muncă și pentru care vârstă 
standard de pensionare a 
fost redusă cu 13 ani, corelat 
cu DECIZIA nr. 2 din 13 mar-
tie 2023 referitoare la recur-
sul în interesul legii privind 
interpretarea şi aplicarea 
dispoziţiilor art. 56 2 alin. 
(1) din Legea nr. 263/2010 
privind sistemul unitar de 
pensii publice, modificată 
şi completată prin Legea nr. 

Discriminare în minerit și energie: Încă o federație cere să 
fie cuprinse amendamente în noua lege a pensiilor

* În forma actuală, salariații CEO rămân fără drepturi

După Sindicatul Energia Rovinari și Federația Națională a Muncii, și Federația 
Națională Mine Energie a cerut să fie cuprinse urgent amendamente care să prevadă 
drepturile minerilor și energeticienilor așa cum au fost ele stabilite în Legea 197.

197/2021
- Angajatorul a plătit și 

plătește sume suplimentare 
pentru condițiile de muncă 
proporțional cu câștigul brut 
individual;

 - Formă propusă creează 
discriminare între persoane-
le care au desfășurat activi-
tate în aceleași condiții de 
muncă și pentru care stagi-
ile de cotizare erau stabili-
te diferențiat în funcție de 
condițiile de muncă;

- Formă propusă creează 

discriminare între persoane-
le care au desfășurat activi-
tate în aceleași condiții de 
muncă și pentru care stagi-
ile de cotizare erau stabili-
te diferențiat în funcție de 
condițiile de muncă.

Unul dintre liderii sindi-
cali, Alin Munteanu – Cartel 
Alfa Gorj, organizație afiliată 
la FNME, a declarat că dacă 
nu se vor face modificările 
necesare în noua lege a pen-
siilor, vor avea loc proteste.

M.C.H.

Circulația pe 
Transfăgărășan și Transalpina 
se închide de luni, 06.11.2023, 
ora 08:00, anunță DRDP Cra-
iova. ,,Având în vedere scă-
derea temperaturilor la alti-
tudine, a intensificării bruște 
a vântului, a posibilității 
apariției ceții dense în ori-
ce moment al zilei și pentru 
siguranța participanților la 
trafic s-a luat decizia ca înce-
pând ca de luni, 06.11.2022, 
ora 08:00, circulația rutieră 
să fie interzisă pentru toate 
categoriile de autovehicule 
pe următoarele sectoare de 
drum: DN7C (Transfăgărășan) 

Transalpina și Transfăgărășan se închid de astăzi!
* Drumurile rămân închise până la primăvara viitoare

între Piscu Negru și Cabana 
Bâlea Cascadă (km. 104+000 – 
km. 130+800); DN67C (Trans-
alpina) între Rânca și Obârșia 
Lotrului (km. 34+800 – km. 
59+800). 

Precizăm că la altitudine 
schimbarea condițiilor mete-
orologice are o dinamică spo-
rită, ceea ce face ca siguranța 
celor care tranzitează aceste 
drumuri montane poate fi 
pusă în pericol de către fe-
nomenele meteorologice im-
previzibile în această perioa-
dă a anului”, comunică DRDP 
Craiova.

M.C.H.



Luni, 6 Noiembrie 2023Luni, 6 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 evenimenteveniment

vremea în Gorj

VineriJoi SâmbătăSâmbătă DuminicăLuniLuni MarțiMarți Miercuri
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GELU IONESCU                

Nicolae Claudiu Diaconu a 
mai avut probleme cu le-
gea, iar pe 6 martie 2020, 

polițiștii l-au prins în pădure la 
Fărcășești, unde venise împreună cu 
un amic de-al său pentru a tăia arbo-
rii, în cele din urmă cel de-al doilea 
bărbat scăpând de problemele pena-
le pe considerentul că el doar tăia 
niște crengi. „În urma inventarierii 

Doi ani de pușcărie pentru Doi ani de pușcărie pentru 
cinci arbori tăiați ilegal!cinci arbori tăiați ilegal!
Un gorjean va sta în spatele gratiilor mai mult decât și-ar fi putut 
imagina după ce a fost condamnat, de Judecătoria Târgu Jiu, la o 
pedeapsă privativă de libertate, pentru că a tăiat ilegal cinci arbori. 
Faptele s-au petrecut în martie 2020, chiar cu puțin timp înainte de a 
fi declarată starea de urgență din cauza pandemiei de COVID-19. 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

cioatelor, s-a stabilit că cei doi incul-
paţi au tăiat un număr de cinci arbori 
specia cer cu diametrele la cioată 
de 22 cm, 27 cm, 28 cm, 30 cm şi 38 
cm, ce nu prezentau marcă silvică, 
pe care, ulterior, i-au fasonat în mai 
multe piese de diferite mărimi, care 
urmau să fie transportate la domici-
liul inculpatului. Totodată, cu ocazia 
cercetărilor la faţa locului, s-a con-
statat că arborii erau proaspăt tă-
iaţi, fiind debitaţi ulterior în bucăţi, 
având lungimea de aproximativ 1,5 

metri, iar pe sol s-au observat urme 
de rumeguş cu dată de secţionare re-
centă. S-a mai evidenţiat faptul că, 
cioatele prezentau urme de tăiere 
specifice folosirii motoferăstrăului 
mecanic. (…) Ocolul Silvic Peşteana 
a comunicat că valoarea prejudiciu-
lui adus fondului forestier naţional 
prin tăierea de pe picior a celor 5 
arbori specia cer în volum de 2,849 
mc este în cuantum de 2031,8 lei, 
valoare care depăşeşte 10,4 ori, pre-
ţul mediu al unui metru cub de masă 
lemnoasă pe picior, cantitatea totală 
de 2,849 mc. Totodată, Ocolul Silvic 
Peşteana a comunicat că se constitu-
ie parte civilă cu suma de 2031,8 lei, 
deoarece prejudiciul nu a fost recu-
perat”, se arată în documentele de 
la dosar. Inițial, inculpatul primise o 
pedeapsă de 3 ani cu executare, dar 
sentința a fost contestată, iar Curtea 
de Apel Craiova a dispus rejudecarea 
cauzei, între timp bărbatul primind 
o condamnare într-un alt dosar. Și 
cum el are mai multe probleme pe-
nale în cazier, acum toate pedepsele 
i-au fost contopite într-una care nu 
îl scoate din spatele gratiilor. „Con-
damnă inculpatul DCN, cu aplicarea 
art.396 al.(10) c.p.p. la pedeapsa 
de 9 luni închisoare, pentru săvârşi-
rea infracţiunii de tăierea, ruperea, 
distrugerea, degradarea ori scoate-
rea din rădăcini, fără drept, de ar-
bori, ce se va executa conform art. 
60 Cod penal. (…) Descontopeşte 
pedeapsa rezultantă aplicată prin 
sentinţa penală nr. 1632 din data 
de 28 decembrie 2022 pronunțată 
de Judecătoria Târgu Jiu în dosarul 
nr. 15597/318/2019*, rămasă defi-
nitivă astfel cum a fost modificată 

prin DECIZIA PENALĂ NR. 1491/8 
septembrie 2023, pronunţată de 
CURTEA DE APEL Craiova, respectiv 
pedeapsa de 1 an şi 9 luni închisoare 
alături de pedeapsa amenzii de 3600 
de lei, în pedepsele componente pe 
care le repune în individualitatea 
lor: - 3600 lei amendă, (…), pentru 
săvârşirea infracţiunii de tulbura-
rea ordinii şi liniştii publice (faptă 
din data de 17.03.2019), (…); -1 an 
închisoare, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de nerespectarea regimului 
armelor şi al muniţiilor (faptă din 
data de 17.03.2019), (…). - 1 an şi 
2 luni închisoare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de uz de armă fără drept 
(faptă din data de 17.03.2019), (…) . 
- 9 luni închisoare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de lovire sau alte violen-
ţe (faptă din data de 17.03.2019), 
persoană vătămată BAC (…) de 9 luni 
închisoare, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de lovire sau alte violenţe (fap-
tă din data de 17.03.2019, persoană 
vătămată BAC). (…) Contopeşte pe-
deapsa de 1 an aplicată prin pre-
zenta sentinţă, alături de pedeapsa 
complementară şi de cea accesorie 
cu pedepsele anterior menţionate şi 
aplică inculpatului pedeapsa cea mai 
grea, respectiv pedeapsa închisorii 
de 1 an şi 2 luni, la care se adaugă 
un spor de o treime din totalul celor-
lalte pedepse cu închisoarea (9 luni, 
9 luni şi 1 an), respectiv un spor de 
10 luni, urmând ca inculpatul DCN să 
execute în regim de detenție pedep-
sa închisorii de 2 ani de închisoare la 
care se adaugă pedeapsa amenzii de 
3600 de lei”, au decis magistrații Ju-
decătoriei Târgu Jiu, hotărârea nefi-
ind deocamdată definitivă.
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Șoferul din Gorj a fost 
oprit de agenții de la 
Rutieră pentru că a 

intrat într-o depășire nere-
gulamentară.

„La data de 18.01.2023, 
în jurul orelor 15:50, în timp 
ce se deplasau cu maşina de 
poliție pe DN2-E85, spre Ti-
şiţa, agenții de poliție (...) 
au observat un ansamblu 
de vehicule format din cap 
tractor şi semiremorcă, cu 
numere de înmatriculare de 
Bucureşti, care ar fi efec-
tuat o manevră de depăşire 
neregulamentară, mai exact 
s-ar fi angajat într-o depăşi-
re neregulamentară a altui 
camion, astfel forţând par-
ticipanţii la trafic din sens 
opus să efectueze manevre 
de evitare a coliziunii. Or-
ganele de poliție au proce-

„Să o lăsăm aşa!” Un șofer a pus șpaga „Să o lăsăm aşa!” Un șofer a pus șpaga 
în portbagajul mașinii de polițieîn portbagajul mașinii de poliție
Un șofer de camion din Gorj a fost condamnat la închi-
soare cu suspendare, pentru că a încercat să mituiască 
un echipaj de poliție. Fapta s-a petrecut la începutul 
anului, pe DN2-E85, în județul Vrancea, însă sentința 
a fost dată de curând. Pentru a nu fi amendat și lăsat 
fără permis, șoferul „a uitat” 500 de lei în portbagajul 
autospecialei de poliție. 

dat la oprirea camionului în 
prima parcare disponibilă, 
iar agentul-şef de poliţie i-a 
solicitat conducătorului ca-
mionului documentele per-
sonale şi ale maşinii pentru 
control”, potrivit rechizito-
riului. Șoferului i s-a comuni-
cat abaterea săvârşită, sanc-
ţiunea ce va fi aplicată şi 
faptul că este înregistrat au-
dio-video. Bărbatul i-a cerut 
iubitei sale, aflate în dreap-
ta, documentele mașinii şi 
suma de 500 de lei. Polițistul 
i-a atras atenția că acest 
gest reprezintă infracţiunea 
de dare de mită şi că va fi 
sancţionat contravenţional. 

Şoferul a insistat chiar 
și în momentul în care era 
condus la mașina de poliţie 
pentru a fi testat cu aparatul 
etilotest ce se afla în portba-

gajul autospecialei. 
„Aici, în timp ce agen-

tul-şef de poliţie aştepta ca 
aparatul etilotest să se cali-
breze, inculpatul a introdus 
5 bancnote a câte 100 de lei 
sub o geantă din portbagajul 
pe care tocmai îl deschisese 
pentru a lua alcooltestul”, 
se mai arată în rechizitoriu.

„Să o lăsăm aşa”, i-a spus 
șoferul agentului, sperând că 
polițistul va lua banii şi nu-l 
va mai sancţiona.  Gorjeanul 
a fost rugat să se întoarcă la 
camion, unde i-a fost înmâ-
nat procesul-verbal de con-
travenţie. La audieri, șoferul 

a recunoscut infracţiunea. A 
spus că a oferit banii agen-
tului de poliție pentru a nu-i 
lua permisul de conducere 
pentru 60 de zile, având în 
vedere că și-ar putea pierde 
locul de muncă și, implicit, 
ar ajunge în imposibilitatea 
de a-și mai întreține familia. 
Pentru că nu are anteceden-
te penale, gorjeanul a fost 
condamnat la 1 an și patru 
luni de închisoare cu suspen-
dare, pe un termen de supra-
veghere de doi ani. În acest 
timp, șoferul trebuie să res-
pecte o serie de măsuri de 
supraveghere și să presteze 

60 de zile de muncă neremu-
nerată în folosul comunităţii 
la Unitatea Administrativ Te-
ritorială Târgu Jiu – Direcţia 
Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu sau la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului Gorj. „(…) 
dispune confiscarea de la in-
culpat a sumei de cinci sute 
lei. (…) Obligă inculpatul la 
1.000 lei cheltuieli judiciare 
către stat”, potrivit sentinței 
pronunțate la sfârșitul lunii 
trecute. Aceasta nu este de-
finitivă și poate fi atacată cu 
apel.

I.I.

În luna septembrie, paci-
enta, care era în stare foar-
te gravă, a fost operată de 
urgență de medicul chirurg 
Valentin Neagu, medic anes-
tezist fiind dr. Virginia Arme-
ga, de la Secția ATI II a Spita-
lului Tudor Vladimirescu. 

A doua zi, pacienta a be-
neficiat de hemodiafiltrare 
sub supravegherea medicu-
lui Armega și a personalului 
din ATI II. 

„De-a lungul perioa-
dei de internare, pacienta 
a fost supusă mai multor 
intervenții chirurgicale, fi-
ind un caz de o complexitate 
medicală deosebită. 

„Ați făcut imposibilul!” Mesaj pentru 
medicii care i-au salvat sora
„În urma unui diagnostic greu, dumneavoastră ați fă-
cut imposibilul! Sora mea astăzi zâmbește, dar încă 
luptă alături de dumneavoastră și de noi, familia! 
MULȚUMESC!”, este scrisoarea emoționantă primită de 
cadrele medicale de la Târgu Jiu de la sora unei paci-
ente.

În prezent, pacienta, 
care are o stare de sănăta-
te stabilă, este internată 
în Secția Chirurgie II”, spun 
reprezentanții spitalului.

Sora femeii a ținut să 
transmită un mesaj de 
mulțumire: „Într-o seară de 
10 septembrie, o problemă 
de sănătate a sorei mele 
m-a adus pe holurile SJU 
Târgu Jiu. De atunci, în fi-
ecare zi sau seară, nu am 
lipsit de la orele de vizită 
permisă și scriu aceste rân-
duri în semn de mulțumire. 
MULȚUMESC d-nei Dr. Arme-
ga V.! MULȚUMESC domnule 
Dr Neagu V.! În urma unui di-

agnostic greu, dumneavoas-
tră ați făcut imposibilul! 
Sora mea astăzi zâmbește, 
dar încă luptă alături de 
dumneavoastră și de noi - 
familia ei. 

Felicitări părinților pen-
tru creștere, profesorilor 
pentru educație și formare 
profesională! Nu v-am cu-
noscut până în aceste mo-
mente grele, dar vă voi re-
comanda ori de câte ori voi 
avea ocazia, pentru că de 
așa medici avem nevoie! Nu 
în ultimul rând, mulțumesc 
întregului personal ascuns în 
spatele costumelor colorate 
de la secția ATI II - oameni 
cu suflet frumos printre 
care mi-am petrecut zeci de 
minute. Vă doresc sănătate, 
să rămâneți în Tg. Jiu și să 
aveți grijă de noi! Doamne 
ajută”, a transmis Lizica Ju-
molea.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au ajuns în punctul în care trebuie să învețe să își rezolve 

problemele cu mai mult calm. Acești nativi sunt destul de impulsivi, astfel că, 
de cele mai multe ori, spun sau fac lucruri pe care le regretă ulterior. Astrele 
arată că aceștia trebuie să renunțe la prejudecăți, astfel încât să se poată 
concentra pe soluții mai simple, precum și pe partea bună a lucrurilor. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt cu capul în nori în ultima perioadă, iar acest lucru se dato-

rează sentimentelor profunde pe care le au față de o persoană care a intrat 
recent în viața lor. Astrele arată că nu o să ajungă nicăieri dacă ei continuă să fie 
îndrăgostiți în secret și riscă să facă greșeli mari în plan profesional. Cel mai bine 
ar fi să îi spună persoanei respective ce simt.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt și ei la fel de îndrăgostiți, așa că tind să facă lucruri lipsite de 

sens, să se agite și să spună lucruri complet ciudate atunci când se află în preajma 
persoanei pe care o plac. Cel mai bine ar fi să își exprime deschis sentimentele, 
deoarece au mari șanse să iasă învingători. Pe de altă parte, dacă se vor comporta 
ciudat în continuare, riscă să rămână singuri pentru o lungă perioadă de timp.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua de azi va fi extrem de agitată pentru nativii din zodia Rac, astfel că 

aceștia vor sta numai pe drumuri. Chiar dacă în ultima perioadă fac tot posibilul 
să se organizeze, anumite situații neașteptate le pot da planurile peste cap, 
așa că le va fi destul de greu să ducă la bun sfârșit ceea ce și-au propus. De 
asemenea, începutul săptămânii va aduce și o mulțime de noutăți în viața lor.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt eroii zilei de azi, deoarece vor ajuta foarte multe persoane și, mai 

ales, pe cineva din familia lor, care se află într-o situație limită. Chiar dacă este 
destul de dificil să îți asumi o astfel de responsabilitate, Leii sunt zodii curajoase 
și loiale, care ar face orice pentru oamenii dragi din viața lor. Pe lângă ajutorul 
acordat, aceștia vor oferi și foarte mult sprijin emoțional.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt deranjate de comportamentul anumitor persoane apropiate, așa că vor fi destul de 

morocănoase la începutul săptămânii. Fie că este vorba de lipsa de interes a partenerului sau de greșelile unui 
alt membru al familiei, Fecioarele sunt complet dezamăgite și le va fi destul de greu să treacă peste. Având în 
vedere că sunt în această situație, astrele le recomandă să nu se implice în proiecte importante.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se află în fața unor schimbări radicale care vor avea consecințe 

importante pe viitor. Fie că este vorba de schimbarea locului de muncă, 
finalizarea unei relații care nu mai mergea bine sau cumpărarea unei case, acești 
nativi trebuie să se gândească foarte bine înainte de a face o alegere. Balanțele 
ar trebui să își acorde mai mult timp pentru a se obișnui cu ideea.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt nevoiți să ia măsuri în ceea ce privește cariera. Și-au dat seama că au 

stagnat în ultima perioadă, iar acest lucru i-a debusolat complet, astfel că au nevoie de noi 
provocări pentru a ieși din zona de confort, precum și pentru a-și menține motivația vie. Mai 
multă grijă față de sine, dar și cursuri suplimentare pentru a-și îmbunătăți abilitățile.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Cei care trebuie să susțină examene vor învăța mai cu spor și vor 

obține rezultate foarte bune. Cei care se gândesc să înceapă o afecere 
au parte de inspirație și sfaturi valoroase de la oamenii cu mai multă 
experiență, iar cei care doar își doresc să petreacă mai mult timp cu 
familia, vor avea parte de momente de neuitat.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii se grăbesc să își impună punctul de vedere, astfel că 

persoanele din jur ar putea fi deranjate de comportamentul lor și ar putea 
crede că sunt aroganți. Cel mai bine este să aibă grijă în fața cui se impun, 
deoarece nu trebuie să își arate autoritatea față de toată lumea. Nativii ar 
trebui să știe că există o măsură în toate.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii s-au trezit cu chef de comentat, astfel că toate lucrurile pe care le spun se pot 

întoarce împotriva lor și pot ajunge în mijlocul conflictelor. Aceștia trebuie să învețe că uneori este 
mai bine să îți ții părerile pentru tine, pentru că, în caz contrar  riști să pici într-o lumină proastă. Mai 
mult calm și cumpătare îi poate ajuta să treacă peste toate provocările zilei.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au parte de o zi plictisitoare, fără prea multe evenimente sau provocări, așa 

că vor folosi timpul pe care îl au pentru a se concentra pe proiectele de la locul de muncă. 
Aceștia vor să facă o impresie bună și a venit momentul să pună în practică toate acele idei 
pe care le au de ceva timp. Ziua se va încheia în liniște, alături de persoanele 

dragi, așa că Peștii se vor declara mulțumiți de acest început de săptămână.

HOROSCOP
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Președintele AUR, George Simion, a afirmat, 
vineri, în cadrul unei conferințe de presă, la 
Târgu Jiu, că fondurile din programele des-
tinate pentru sprijinirea zonelor afectate de 
tranziția către neutralitatea climatică n-o să 
rămână în Gorj. Liderul AUR a avut aceeași 
retorică populistă în privința susținerii mine-
ritului din Gorj, fiind contrazis însă de activi-
tatea sa parlamentară în care nu se regăsesc 
abordări referitoare la mineritul și energia 
din Oltenia.

CLAUDIU MATEI                          

Deputatul George Simion, președintele 
AUR, a venit la Târgu Jiu cu același dis-
curs bombastic despre cum susține mine-

ritul partidul său și despre cum împart partidele 
aflate la guvernare fondurile pentru tranziția jus-
tă.

,,Se tot vorbește despre fondurile pentru o 
tranziție justă, însă numai tranziție justă nu este 
asta, felul în care și-au bătut joc de mineri, care 
au venit și mi s-au plâns la București, de nenu-
mărate ori, pe care i-am primit, care au intrat 
inclusiv în greva foamei, când ei, de doi-trei ani, 
și-au împărțit aceste fonduri. În urma acestor 
programe n-o să rămână nimic aici, nici pentru 
turismul din Gorj, nici pentru meșteșugurile loca-
le. O să rămână ce a rămas în urma celor 33 de ani 
de guvernare ai partidului unic PNL-PSD: praful și 
pulberea, din păcate”, a spus Simion.

Liderul AUR a explicat, la modul simplist, care 
este ,,viziunea” partidului în legătură cu energia 
pe bază de cărbune.

,,Ieri, m-a întrebat cineva din presa centrală, 
de la un organ de presă sponsorizat de SUA, <<ca-

Simion (AUR) susține, declarativ, 
mineritul din Gorj! Ca parlamentar 
însă: ,,Nu e atributul meu!”

re-i viziunea voastră, credeți că mai e nevoie de 
minerit?>> Da, noi credem că mai e nevoie de mi-
nerit, pentru că din fotovoltaice și eoliene nu asi-
gurăm pe toată durata celor 12 luni energie sta-
bilă și vom intra în complicații foarte mari dacă 
nu lăsăm acest mix energetic și nu lăsăm măcar o 
parte din cărbunele care era până acum să fie ex-
ploatat”, a adăugat Simion. Întrebat dacă din cali-
tatea de parlamentar a făcut ceva concret pentru 
mineritul din Gorj, în afară de pozițiile publice de 
susținere, deputatul Simion a răspuns cu aceeași 
retorică populistă. ,,Ca deputat de București, nu 
este atributul meu și este atributul Executivului. 
Uitați-vă cine a pus șef la CE Oltenia, uitați-vă 
la Virgil Popescu și uitați-vă la politicile duse de 
consiliul de administrație (?!) de la CE Oltenia și 
uitați-vă că a mai murit un miner, după tragedia 
de la începutul anului”, a conchis liderul AUR.
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GELU IONESCU           

Faptele s-au petre-
cut la începutul 
anului 2020, când 

angajați de la Distribuție 
Energie Oltenia au descope-
rit branșamentul ilegal. Ion 
Dorin Popescu era acasă, dar 
când a fost strigat să discute 
cu angajații veniți în con-
trol, s-a ascuns în locuință, 
iar ulterior chiar i-a acuzat 
pe aceștia că ar fi intrat 
abuziv pe proprietatea sa 
și i-ar fi furat o boxă, lucru 
neconfirmat de organele de 
anchetă. „La apelul verbal 
al acestora, inculpatul a 
ieşit din imobil pe uşa din 
spate, însă, observând pre-
zenţa lor, a revenit brusc în 
locuinţă, refuzând în acest 
fel orice colaborare. Ob-
servând atitudinea inculpa-
tului, martorii au realizat 
că acesta sustrage energie 
electrică, astfel că au pă-

Condamnat pentru furt Condamnat pentru furt 
de energie!de energie!
Un bărbat din Dănești a primit o pedeapsă penală după 
ce la locuința sa a fost descoperită o improvizație care 
îi permitea să consume energie electrică fără să o plă-
tească. Nota de plată a venit acum, când judecătorii 
au pronunțat sentința în dosarul în care acesta este 
acuzat a furat curent.

truns în curtea casei, mer-
gând la peretele exterior al 
imobilului, unde era montat 
contorul electric, ocazie cu 
care au observat o instalaţie 
artizanală cu ajutorul căre-
ia, energia electrică ce era 
consumată nu mai era con-
torizată, motiv pentru care 
au sesizat organele de po-
liţie prin apelul de urgenţă 
112. 

Aceiaşi martori au arătat 
că până la sosirea organelor 
de poliţie, au aşteptat la 
poarta locuinţei inculpatu-
lui, iar ulterior au pătruns 
din nou în curtea casei până 
la peretele exterior, unde 
au indicat organelor de cer-
cetare penală modalitatea 
prin care inculpatul sustră-
gea energie electrică. 

Cei doi martori au mai 
precizat că după ce la faţa 
locului s-au efectuat video-
filmări şi fotografii judicia-
re, au procedat la ridicarea 

instalaţiei electrice impro-
vizate formată din cei doi 
conducători din cupru de cu-
loare roşu-galben şi respec-
tiv albastră”, se arată în do-
cumentele de la dosar. 

Pedeapsa dispusă pentru 
inculpat îl arde la buzunar. 
„Stabileşte pedeapsa de 
5000 lei amendă, corespun-
zătoare a 250 zile-amendă, 
suma corespunzătoare unei 
zile-amendă fiind de 20 lei, 
în sarcina inculpatului PDI 
(…). Amână aplicarea pedep-

sei amenzii pe un termen de 
supraveghere stabilit în con-
diţiile art. 84 C.p., de 2 ani 
de la data rămânerii defi-
nitive a prezentei hotărâri. 
(…) Admite în parte acţiunea 
civilă şi va obliga inculpatul 
la plata sumei de 5789,93 
lei (fără TVA) către partea 
civilă S.C Distribuţie Energie 
Oltenia S.A (…) 

Admite în parte acţiunea 
civilă formulată de persoana 
vătămată constitută parte 
civilă ADC şi obligă inculpa-

tul PDI la plata către partea 
civilă, a sumei de 700 de lei 
, reprezentând daune mora-
le. (…) 

Obligă inculpatul PDI su-
mei de 514,50 lei cu titlu de 
cheltuielile judiciare statu-
lui, (…), obligă inculpatul 
PDI să plătească suma de 
1500 de lei, reprezentând 
cheltuieli judiciare către 
persoana vătămată/parte ci-
vilă ADC”, a stabilit instanța 
de judecată.

Patru stagiare de origi-
ne franceză s-au aflat zilele 
acestea în orașul lui Brâncuși, 
în cadrul unui schimb de 
experiență realizat cu Cole-
giul Național ”Tudor Vladimi-
rescu” Târgu Jiu. 

Elevele din Franța au 
schimbat impresii, idei, cu 
colegii de la instituția de 
învățământ din Gorj și au 
descoperit cât de frumos 
este Târgu Jiul și operele 

Grup de eleve din Franța, în vizită la Târgu Jiu

brâncușiene.
,,Zilele de vacanță au ve-

nit cu trenul din Franța pen-
tru elevii care au răspuns 
invitației de a participa la 
atelierele de limbă franceză 
organizate de doamna pro-
fesoară Loredana Stoian și 
animate de cele patru sta-
giare franceze, Chloé, Éva, 
Ludivine și Lola, eleve în 
ultimul an la liceul partener 
din departamentul Vendée. 

Sub sloganul ”Apprenez 
le français avec les Françai-
ses”, tinerii prezenți la ate-
liere au făcut numeroase 
exerciții de exprimare orală, 
de dicție, de improvizație, 
de teatru scurt, comuni-
când în limba lui Voltaire 
făcând astfel un schimb de 
experiență profitabil pen-
tru ambele părți.  În fie-
care zi, după terminarea 
activităților desfășurate la 
școală, elevii colegiului nos-
tru s-au transformat în ghizi 
și le-au arătat celor patru 
franțuzoaice cât de frumos 
este orașul lui Brâncuși. 

Felicitări pentru entu-
ziasmul de care ați dat do-
vadă și mulțumim pentru că 
ați ales să veniți la școală și 
în vacanță, de dragul limbii 
francize”, a transmis condu-
cerea CNTV Târgu Jiu.

I.M.
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Loto 6 din     49: 5, 37, 17, 46, 26, 30 
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Joker:     3, 23, 1, 24, 25 + 12 
Noroc Plus:     2 0 4 4 7 5 
SuperNoroc:     8 6 8 5 1 4 
Noroc:     7 4 8 7 6 3 3

Ministerul Sănătății, cu sprijinul 
Institutului Național de Sănătate Pu-
blică și al direcțiilor de sănătate pu-
blică, desfășoară pe parcursul lunii 
noiembrie campania „Ce, cât și cum 
mănâncă un copil isteţ!”. 

Campania se adresează copiilor 
din ciclul primar de învățământ, 
părinților acestora și cadrelor di-
dactice. Se dorește informarea și 
educarea copiilor, părinților și ca-
drelor didactice privind principiile 
unei alimentații sănătoase la vârsta 
școlară. 

De asemenea, campania vizează 
creșterea conștientizării problemati-
cii obezității infantile și informarea 
părinților despre beneficiile unei 
alimentații sănătoase care să pre-
vină obezitatea în rândul copiilor și 
complicațiile acesteia pentru viitorii 

„Ce, cât și cum mănâncă un copil isteţ!” – 
campanie pentru elevi, părinți și profesori

adulți.
„Deși ne gândim la obezitate 

mai degrabă ca la un factor de risc 
pentru mai multe tipuri de afecțiuni 
(boli cardiovasculare, diabet zaha-
rat, unele cancere: de endometru, 
de esofag, gastric, de ficat), obezi-
tatea este o boală cronică, recunos-
cută ca atare de Organizația Mondi-
ală a Sănătății”, anunță Ministerul 
Sănătății.

Obezitatea infantilă constituie 
una dintre cele mai grave probleme 
de sănătate din secolul XXI. 

O alimentație bogată în legume 
și fructe, consum de cereale integra-
le, înlocuirea prăjiturilor cu fructe, 
consumul de apă, nu de alte bău-
turi îndulcite, limitarea consumu-
lui de sare la cel mult jumătate de 
linguriță pe zi, încurajarea copilului 

să facă mișcare cel puțin 60 de mi-
nute în fiecare zi, toate sunt măsuri 
de intervenție aflate la îndemâna 

părinților pentru a preveni problemele 
de supraponderalitate și obezitate.

I.I.

Ministerul Educației a lansat ape-
lul de proiecte „Programul Național 
pentru Reducerea Abandonului 
Școlar (PNRAS) Runda a II-a – Școli 
Mici, finanțat prin PNRR.

Lista cuprinde 241 de școli eli-
gibile cu mai puțin de 50 elevi de 
gimnaziu, din toată țara, printre 

Două școli din Gorj, eligibile în apelul 
pentru reducerea abandonului școlar

acestea regăsindu-se și două unități 
de învățământ din Gorj. Este vorba 
de școlile gimnaziale din Arcani și 
Jupânești.

Alocarea financiară este de 25 
de milioane de euro, iar pentru 
achizițiile centralizate – de maximum 
25 de milioane de euro, însumând un 

total de 50 de milioane de euro dedi-
cate sprijinirii școlilor mici.

Scopul măsurilor urmărite prin 
acest proiect vizează prevenirea și 
reducerea abandonului școlar și a 
părăsirii timpurii a școlii.

„În cadrul acestei investiții, 
unitățile de învățământ eligibile 
vor fi sprijinite prin grant alocat di-
rect unității de învățământ pentru 
o categorie de activități eligibile și 
necesare a se implementa la nivel 
de unitate de învățământ, vizând 
activități de identificare și monito-
rizare a elevilor în risc de abandon 
școlar; activități pedagogice și de 
sprijin; activități extracurriculare/
extrașcolare; activități de informa-
re, consiliere, asistență și educație a 
părinților/ tutorilor legali; activități 
de sprijin organizate în parteneriat 
cu alte autorități și instituții com-
petente sau cu alți actori din co-

munitatea locală; subvenții, ajutoare, 
premii, burse pentru beneficiarii pro-
iectului; lucrări de amenajare minore, 
achiziționarea de bunuri (opționale) sau 
prin achiziții centralizate, realizate de 
Ministerul Educației, prin UMPFE, pen-
tru unitățile de învățământ, cu scopul 
de a le sprijini din punct de vedere ad-
ministrativ, urmărindu-se organizarea 
unor cursuri de formare la nivel regio-
nal/național pe teme relevante pentru 
prevenirea abandonului școlar pentru 
beneficiarii de granturi, achiziționarea 
și distribuirea unor bunuri și servicii de 
digitalizare, respectiv dotări cu echi-
pamente și materiale didactice pentru 
școlile beneficiare și mentorat și spri-
jin pentru personalul didactic – benefi-
ciari de granturi”, potrivit Ministerului 
Educației. Apelul este deschis pentru 
depunerea de proiecte până la data de 
30 noiembrie 2023, pe platforma PNRR.

I.I.



Luni, 6 Noiembrie 2023Luni, 6 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99alitatealitate

IZABELLA MOLNAR            

Pentru cele 12 vagoane 
de marfă ce fac par-
te din cea de-a patra 

procedură organizată de Ser-
viciul Fiscal Orășenesc Motru, 
licitația se va ține astăzi, de la 
ora 11:00, în municipiul Motru, 

Fiscul gorjean organizează a patra strigare pentru Fiscul gorjean organizează a patra strigare pentru 
vânzarea la licitație a 12 vagoane de marfă ale CFRvânzarea la licitație a 12 vagoane de marfă ale CFR
Administrația Județeană a Finanțelor Publice (AJFP) Gorj, prin Serviciul Colectare și 
Executare Silită Persoane Juridice, scoate pentru a patra oară la licitație publică un 
număr de 12 vagoane de marfă amplasate la punctele de lucru din Motru – sat Însurăței 
și comuna Dragotești, proprietate a debitorului Societatea Națională de Transport Fero-
viar de Marfă CFR-Marfă SA.

strada Tineretului, nr. 19.  
Prețurile actuale pentru bu-
nurile CFR Marfă au fost ușor 
modificate față de primele 
trei licitații organizate lunile 
trecute. Mai precis, conform 
anunțului făcut de finanțiștii 
din Motru, cel mai ieftin va-
gon din cele 12 are un preț 
de 9.896 de lei, iar cel mai 

scump poate fi adjudecat 
contra sumei de 36.616 lei. 

,,Cei interesați în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitați 
să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în 
acest scop și până la acel 
termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru parti-
ciparea la licitație ofertanții 

depun, cu cel 
puțin o zi înainte 
de data licitației, 
următoarele do-
cumente: oferta 
de cumpărare 
conform mode-
lului formula-
rului aprobat 
prin OPANAF 
987/2020, depusă 
direct sau trans-
misă prin poștă, 
dovada plății 
taxei de partici-
pare sau a con-
stituirii garanției 
sub forma scri-
sorii de garanție 
bancară repre-
zentând 10% din 
prețul de pornire 

a licitației care se plătește 
în lei, în contul IBAN RO08-
TREZ338506701XXXXXXX, 
cod fiscal 4956154; împuter-
nicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice române, 
copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de 
ORC; pentru persoanele ju-
ridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele 
fizice române, copie de pe 
actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine, 
copie de pe actul de identi-
tate/pașaport, declarația pe 
proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifică 
faptul că nu este persoană 

interpusă cu debitorul, ur-
mând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare și 
la locul fixat în acest scop. 
(…) Adjudecarea se face în 
favoarea participantului 
care a oferit cel mai mare 
preț, dar nu mai puțin de-
cât prețul de pornire. Nu 
se admit oferte telefonice, 
telegrafice, transmise prin 
telex sau telefax. Taxa de 
participare nu se restituie 
ofertanților care nu s-au pre-
zentat la licitație, celui care 
a refuzat încheierea proce-
sului-verbal de adjudecare, 
precum și adjudecatarului 
care nu a plătit prețul”, se 
arată în anunțul de licitație 
emis de AJFP Gorj. 

Ediția 2023-2024 a Concursului Național 
”Eco Provocarea” este dedicată acțiunilor 
practice și teoretice responsabile în do-
meniul protecției mediului, încurajând 
formarea de ecoambasadori în școli și 
licee din întreaga țară. Participanții vor 
avea ocazia să planifice, să organizeze și 
să desfășoare o serie de activități care să 
promoveze inițiative de cetățenie activă, 
contribuind astfel la un viitor mai suste-
nabil. În cadrul concursului, participanții 
pot desfășura o varietate de activități 
practice, precum colectarea materiale-
lor reciclabile, igienizarea zonelor na-
turale, plantarea de puieți forestieri și 
alte activități legate de protecția me-
diului, cum ar fi campanii și marșuri de 

Concurs dedicat protecției mediului, 
lansat pentru elevi și profesori
Asociația Viitor Plus a lansat cea de-a 13-a ediție a Concursului Național 
de Educație pentru Mediu ”Eco Provocarea”. Acest concurs este dedicat 
elevilor și profesorilor din școlile primare, gimnaziale și licee din întreaga 
țară.

conștientizare, târguri de economie 
circulară, cât și alte inițiative, potri-
vite localității în care învață. Echi-
pele sunt încurajate să organizeze 
activitățile în afara orelor de curs, 
pentru a nu interfera cu activitatea 
școlară, dar și în cadrul activităților 
din Săptămâna Verde și Școala Altfel.

Înscrieri până pe 
15 decembrie

La finalul ediției 2023-2024, 
echipele de liceu cu cele mai multe 
puncte acumulate vor câștiga locuri 
în Tabăra de Leadership pentru me-
diu ”Eco Provocarea”, organizată de 

Asociația Viitor Plus în vara anului 
2024. De asemenea, echipele de ju-
niori vor primi premii în bani pe care 
să îi utilizeze pentru achiziționarea 
de obiecte și aparatură prietenoase 
cu mediul, necesare în procesul in-
structiv educativ. Pentru a participa 

la Concursul Național ”Eco Provoca-
rea”, profesorii interesați  trebuie să 
își înscrie echipele formate din minim 
5 și maxim 30 elevi din aceeași școală 
sau același liceu, până la data de 15 
decembrie 2023.

I.M.
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De aproape trei săptămâni, am fost puţin bol-
năvior şi în momentele  de încercare prin 
care am trecut, am înţeles mai mult ca nici-

odată că boala e consecinţa firească a păcatului, dar, 
în acelaşi timp, ea constituie şi un minunat prilej de 
a da noi dimensiuni şi nebănuite conotaţii rugăciunii 
şi importanţei acesteia în dialogul cu Dumnezeu! Din 
acest motiv, am lăsat pentru viitor abordarea unor 
teme de strictă actualitate, pentru că mai actual 
decât Dumnezeu, nimic nu poate fi în această lume 
trecătoare şi nimic nu poate fi mai tămăduitoare de-
cât rugăciunea către Domnul nostru Iisus Hristos şi 
către Maica Domnului, ocrotitoarea 
şi vindecătoarea sufletelor noastre! 
De multe ori, mi-au venit în minte 
cuvintele Mitropolitului Olteniei, În-
altpreasfinţitul dr. Irineu, care la un 
an de la întronizarea sa binecuvânta-
tă, spunea cu deosebită elocinţă că: 
«Rugăciunea este o minune ce face 
minuni: Îl coboară pe Dumnezeu şi 
înalţă sufletul către El. Este o minu-
ne pe care o putem săvârşi şi de care 
ne putem împărtăşi zilnic, plecând 
genunchii trupului dar, mai ales, ai 
sufletului şi înălţând mintea noastră 
spre Domnul. Urmează doar să-i înţe-
legem sensul şi să o cultivăm spre şi 
pentru desăvârşirea noastră, căci ea 
este semnul omenităţii şi al izbăvirii 
noastre»! Aşadar, mulţumesc respectuos şi cu o înda-
toritoare şi smerită recunoştinţă tuturor oamenilor 
dragi ai sufletului meu, cei care au fost alături de 
mine şi care m-au ajutat şi chiar m-au încurajat ca 
să am încredere că Dumnezeu va fi cu mine şi că toţi 
aşteaptă ca să citească modestele mele articole din 
ziarul «Gorjeanul»! Ştim că pentru omul creştin, ru-
găciunea înseamnă convorbire, dialog, comuniune cu 
Dumnezeu şi cu semenii noştri care ne ajută şi ne în-

curajează, de aceea, 
prin dialogul cu Dum-
nezeu, să ne rugăm 
pentru noi, pentru 
familia noastră, pen-
tru prietenii noştri şi 
chiar pentru nepri-
eteni, mai ales că 
puterea rugăciunii 
noastre este direct 
proporțională cu 
profunzimea relației 
cu Iisus Hristos! Prin 
învăţăturile pe care 
ni le-a lăsat Iisus, 
ştim că primii ur-

maşi ai Săi se defineau prin unitatea și dedicarea lor 
de a urma învățătura Domnului, de faptul că aveau 
părtășie deplină unii cu alții și de faptul că se dedicau 
total rugăciunii. Biserica dreptmăritoare ne oferă un 
exemplu strălucit credincioșilor de azi, despre mo-
dul cum trebuie să fim devotați rugăciunii, care este 
esențială în viața noastră de credință, dar, mai ales, 
în cadrul unității și comuniunii noastre cu ceilalți 
credincioși.

«Rugăciunea este o minune ce face minuni: Îl co-
boară pe Dumnezeu şi înalţă sufletul către El»! 

Rugăciunea este începutul dialogului cu Dumnezeu

,,Cel ce iubeşte pe tată ori pe mamă mai mult decât pe Mine nu este vrednic de Mine; 
cel ce iubeşte pe fiu ori pe fiică mai mult decât pe Mine nu este vrednic de Mine”! 

Ca urmași ai Domnului Iisus Hristos, ca purtători ai 
Chipului Său dumnezeiesc, întotdeauna ne este ofe-
rit darul rugăciunii şi al dialogului cu Dumnezeu, mai 
ales în momentele de grea încercare! Ca un dialog 
viu, rugăciunea ne permite să comunicăm personal 
cu Dumnezeul Atotputernic şi Atoatemilostiv, fiindcă 
Dumnezeu ne aude şi ne ascultă cu atenţie, atunci 
când ne rugăm și putem fi convinși că ne va și răspun-
de păsului nostru. Mai devreme sau mai târziu, con-
statăm că, prin intermediul rugăciunii şi al dialogului 
viu şi sincer, Dumnezeu ne întăreşte și ne încurajează 

creșterea noastră spirituală pentru a 
ne face mai buni! De aceea, pe mă-
sură ce rostim rugăciunea, viețile 
noastre, sănătatea noastră, munca și 
slujirea duhovnicească se aliniază cu 
Voia Lui Dumnezeu. Când suntem în-
cercaţi de persoane posedate, rugă-
ciunea este o armă puternică împo-
triva atacurilor spiritual răuvoitoare, 
iar, dacă suntem pătrunşi de rugăciu-
ne, devenim capabili să combatem 
răutăţile şi minciunile dușmanului 
și să rezistăm în fața oricărui obsta-
col pe care ni-l aduce în cale mâna 
diavolului! Desigur, mai înainte de 
a culege roadele rugăciunii și să ne 
bucurăm de sănătate, trebuie să fim 
încrezători în puterea rugăciunii, 
pentru a înţelege mai bine cuvintele 

Mântuitorului, când spune: ,,Credinţa ta te-a mântu-
it”, fiindcă rugăciunea ne concentrează atenţia și ne 
păstrează inimile pe Chipul Celui Care este capabil 
să ne răspundă pe măsura cererii noastre. Dialogul 
cu Dumnezeu ne ajută ca să cunoaștem şi mai mult 
Puterea Lui Dumnezeu și dragostea Lui pentru noi, 
oamenii, în timp ce observăm şi constatăm că El ne 
răspunde rugăciunilor noastre. Cu cât petrecem mai 
mult timp şi ne regăsim pe noi înşine rugându-ne, cu 
atât petrecem mai mult timp cu Tatăl nostru ceresc şi 
suntem în dialog cu El! De aceea, Doamne Iisuse Hris-
toase, Fiul Lui Dumnezeu Tatăl nostru ceresc, pentru 
rugăciunile sfinţilor părinţilor noştri, miluieşte-mă şi 
mântuieşte-mă pe mine păcătosul: 

,,Eu sunt viaţa cea adevărată şi Tatăl Meu este 
lucrătorul”!

V.G.: Doamne, Tu ai creat toate lucrurile pentru 
Tine, dorindu-Ţi să ai o relație personală și o legă-
tură sinceră cu mine păcătosul, în fiecare zi!

-IISUS: ,,Eu sunt viţa cea adevărată şi Tatăl Meu 
este lucrătorul”!

-V.G.: Doamne, ce privilegiu extraordinar și mi-
nunat este să Te cunosc şi să mă rog la Tine pentru 
sănătatea mea!

-IISUS: ,,Tu însă, când te rogi, intră în cămara ta 
și, închizând ușa, roagă-te Tatălui tău, Care este în 
ascuns, și Tatăl tău, Care vede în ascuns, îți va răs-
plăti ție”! 

-V.G.: Doamne, îndepărtează orice obstacol şi 
orice boală care mă împiedică sau care mă distra-
ge de la momentul sublim de a mă ruga la Tine în 
fiecare clipă!

-IISUS: „Căci din inimă ies: gânduri rele, ucideri, 
adultere, desfrânări, furtişaguri, mărturii mincinoa-
se, hule...Acestea sunt care spurcă pe om!”!(Matei, 
15, 19-20).

-V.G.: Doamne, Te rog să mă ajuţi să fac din 
rugăciune o prioritate a vieţii mele, fiind mai sâr-
guincios şi mai smerit în faptele mele!

-IISUS: ,,Nu purtaţi grijă pentru viaţa voastră, ce 
veţi mânca şi ce veţi bea, nici pentru trupul vostru 
cu ce vă veţi îmbrăca; oare nu este viaţa mai mult 
decât hrana şi trupul decât îmbrăcămintea? Priviţi la 
păsările cerului, că nu seamănă, nici nu seceră, nici 
nu adună în hambare, şi Tatăl vostru Cel ceresc le hră-
neşte! Oare nu sunteţi voi cu mult altceva decât ele? 
Şi cine dintre voi, purtându-şi grija, poate să-i adauge 
staturii sale un cot? Iar de îmbrăcăminte de ce purtaţi 
grijă? Luaţi seama la crinii câmpului cum cresc: nu se 
ostenesc, nici nu torc, dar v-o spun Eu vouă că nici So-
lomon, în toată slava lui, nu s-a îmbrăcat ca unul din 
ei! Iar dacă iarba câmpului, care astăzi este şi mâine 
se aruncă în cuptor, Dumnezeu aşa o îmbracă, oare nu 
cu mult mai mult pe voi, puţin-credincioşilor? Aşadar, 
nu vă îngrijoraţi spunând: Ce vom mânca? sau Ce vom 
bea? sau: Cu ce ne vom îmbrăca? – deoarece, pe toate 
acestea, păgânii le caută”! (Matei, 6, 22-34)

-V.G.: Doamne, ajută-mă ca rugăciunea să fie 
primul meu răspuns pentru orice circumstanță 
favorabilă sau mai puţin favorabilă, pentru ori-
ce boală care mă încearcă, înainte de a acționa 
să cer sprijinul medicilor şi al oamenilor în halate 
albe!

-IISUS: ,,Oricine va mărturisi pentru Mine înaintea 
oamenilor, mărturisi-voi şi Eu pentru el înaintea Tată-
lui Meu, Care este în ceruri. Iar de cel ce se va lepăda 
de Mine înaintea oamenilor şi Eu Mă voi lepăda de el 
înaintea Tatălui Meu, Care este în ceruri”!  

-V.G.: Doamne, care este luminătorul şi vinde-
cătoruul trupului meu?

-IISUS: ,,Luminătorul trupului este ochiul! Deci, 
dacă ochiul tău e curat, tot trupul tău va fi luminat; 
dar dacă ochiul tău e rău, tot trupul tău va fi întune-
cat. Deci, dacă lumina care se află-n tine este întune-
ric, cu cât mai mult întunericul”!

-V.G.: Doamne, aş vrea să stau mai mult de vor-
bă cu Tine, să mă rog mai mult pentru pacea şi 
liniştea lumii acesteia, pentru oamenii care mor în 
războaie, pentru ca oamenii să fie mai credincioşi, 
mai binevoitori şi mai încrezători în puterea Ta 
dumnezeiască!

-IISUS: ,,Nu socotiţi că am venit să aduc pace pe 
pământ; n-am venit să aduc pace, ci sabie! Căci am 
venit să despart pe fiu de tatăl său, pe fiică de mama 
sa, pe noră de soacra sa. Cel ce iubeşte pe tată ori 
pe mamă mai mult decât pe Mine nu este vrednic de 
Mine; cel ce iubeşte pe fiu ori pe fiică mai mult decât 
pe Mine nu este vrednic de Mine. Şi cel ce nu-şi ia cru-
cea şi nu-Mi urmează Mie nu este vrednic de Mine”!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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1. O introducere pe înţelesul tutu-
ror

Am scris „O foarte succintă introdu-
cere în poezia română contemporană” în 
vreo zece ani (2012-2022). Am publicat-o 
mai întâi în câteva reviste universitare 
şi academice ori în reviste literare. Apoi 
am încredinţat-o editurii Limes condusă 
de poetul şi eseistul Mircea Petean care 
a promovat-o la nivel naţional. De altfel 
cartea s-a vândut cu succes la celebra 
librărie „Cărtureşti” din Bucureşti. Au 
comentat-o şi câţiva cronicari literari 
(Mariana Pândaru, Mircea Petean însuşi, 
Silviu Doinaş Popescu, Mircea Tutuna-
ru, Ion Trancău, Aurel Ştefanachi, La-
zăr Popescu, Dan Adrian Popescu ş.a.) 
astfel încât un juriu instituit de Filiala 
Alba-Hunedoara a Uniunii Scriitorilor din 
România a şi premiat-o pe 28 octombrie 
2023 (prezidat de preşedintele filialei, 
scriitorul Cornel Nistea). A fost o carte 
norocoasă? Poate, dar, elaborată vreme 
îndelungată, ea a prins cheag (substan-
ţă consistentă adică – n.m.). Mi-e cumva 

Biblioteca Județeană ”Christi-
an Tell” Gorj găzduiește as-
tăzi, de la ora 11:00, Târgul 

Regional de Știință CODE Kids FEST 
2023. Evenimentul se desfășoară în 
cadrul proiectului ”CODE Kids - Pro-
gramează viitorul comunității tale”. 
Participanții vor fi membrii cluburi-
lor de coding: Cyber Power (Școala 
Gimnazială Ionești), The Makers 
Change (Școala Gimnazială Poia-
na), Crazy Coders (Liceul Tehnologic 
Turceni), Smart Kids Club (Bibliote-
ca Orășenească ”Nicolae Diaconu” 
Țicleni) și Kids of Future (Biblioteca 

Târgul Regional de Știință, astăzi, Târgul Regional de Știință, astăzi, 
la Biblioteca Județeană Gorjla Biblioteca Județeană Gorj

Comunală Vladimir). Invitați vor fi 
membrii Tea-Borgs, echipa de roboti-
că a Colegiului Național ”Tudor Vladi-
mirescu” Târgu Jiu. Parteneri locali ai 
evenimentului sunt Colegiul Național 
”Tudor Vladimirescu” Târgu Jiu, Co-
legiul Național ”Spiru Haret” Târgu 
Jiu și Școala Gimnazială ”Constantin 
Săvoiu” Târgu Jiu. CODE Kids este o 
inițiativă națională de educație IT și 
STEM pentru copii, implementată de 
Fundația Progress, cu sprijinul finan-
ciar al Romanian American Foundati-
on și Société Générale.

I.M.

„O foarte succintă introducere în poezia română contemporană” de Ion Popescu-Brădiceni, 
premiată de Filiala Alba-Hunedoara a Uniunii Scriitorilor din România

mie însumi greu s-o evaluez critic, dar, 
odată înhămat la muncă, iată-mă-s în to-
iul trebii. Prima ei intenţie a fost aceea 
de a deschide cea dintâi „istorie trans-
modernistă a literaturii române contem-
porane” apărută recent şi lansată la cea 
de-a XXVII-a ediţie a Atelierului Naţional 
de Poezie şi Critica Poeziei „Serile la 
Brădiceni” pe 8 septembrie apoi în săp-
tămâna 11-15 octombrie la ediţia-jubi-
leu a Festivalului Internaţional de Poezie 
Sighetu Marmaţiei, şi la Serile de Poezie 
„Nichita Stănescu” de la Deseşti cu acel 
profesionalism indiscutabil.

Cea de-a doua intenţie a fost de a 
reformula mult mai limpezită o teorie li-
terată (şi metaliterară – n.m.) a poeziei 
române contemporane care a îmbrăcat 
vreun deceniu haina academică a unor 
cursuri ţinute studenţilor Universităţii 
„Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu.

Restructurarea concepţiei a trecut 
prin grila unor concepte proprii care 
ilustrează propria-mi paradigmă a trans-
modernismului în România actuală, sub-
liniate de câţiva colegi de generaţie în 
reviste importante precum „România 
Literară”, „Tribuna”, „Argeş”, „Portal 
Măiastra”, „Convorbiri literare”, „Lite-
ratura şi Arta” (de la Chişinău), „Miracol 
de Brădiceni”, „Confesiuni”, „Contem-
poranul”, „Scrisul Românesc”, „Actua-
litatea literară”, „Mozaic”, „Luceafărul 
de dimineaţă”. Să-mi amintesc şi nume-
le scriitorilor care s-au implicat într-un 
complicat proces de lămurire a unor as-
pecte care-mi sunt specifice şi evident 
constante: Theodor Codreanu, Ion Hir-
ghiduş, Constantin Stancu, Lucian Gruia, 
Constantin Cubleşan, Theodor Vidam, 
Ladislau Daradici, Lazăr Popescu, Horia 
Hârbea, Ion Trancău, Haralambie Bodes-
cu, Petru Ilie Birău, George Mirea (aceş-
tia din urmă patru fiind şi autorii unor 
monografii dedicate operei mele literare 
(critice, eseistice, poetice, romaneşti, 
publicistice – n.m.)).

2. Desenul din covor
Dar să intru ex abrupto în problema-

tica autoreferenţialului meu text. „O 
foarte succintă introducere în poezia 
română contemporană” se ocupă în cele 
220 de pagini de aşa-numitul „Biblioraft 
al cititorului ideal”; apoi enunţă cele 24 
de trepte ale cugetării libere şi poetice 
(în chip de „nou manifest al transmoder-
nismului românesc” – n.m.).

Lucrarea-mi îşi (re)culege argumen-
tele din contribuţiile teoretice şi critice 
ale lui Nichita Stănescu, Ion Barbu, Luci-
an Blaga, Marin Sorescu, Nicolae Mano-
lescu, Aurel Pantea, Eugen Negrici, Dan 
Cristea, Gabriel Chifu, Ana Blandiana, 
George Călinescu, Matei Călinescu, Iuli-
an Boldea, Al. Cistelecan, Mircea Cărtă-
rescu, Lazăr Popescu, Andrei Pleşu, Irina 
Mavrodin, Solomon Marcus, Nicolae Ba-
lotă, Edgar Papu, Eugen Simion, Basarab 
Nicolescu, Cassian Maria Spiridon, Vasile 
Spiridon, Mircea Mihăieş ş.a. Partea a 
doua a cărţii „foartei succinte introdu-
ceri în poezia română contemporană”, 
premiată ca eseu de Filiala Alba-Hune-
doara a Uniunii Scriitorilor din România, 
pe 28 octombrie 2023, cuprinde câteva 
cronici, studii şi eseuri literare despre 
opera poetică a unor mari poeţi români 
contemporani precum Aurel Ştefanachi, 
Nicolae Coande, Aurel Pantea, Adrian Alui 
Gheorghe. Adrian Frăţilă, Marius Marian 
Şolea, Hanna Bota, Mircea Petean Andrei 
Novac, Ion Pop, Mircea Bârsilă, 
Silviu Doinaş Popescu ş.a.

Exerciţiul în sine e preponde-
rent hermeneutic însă pledoaria 
e înveşmântată metapoetic ori 
poetic de-a dreptul. Citez ca 
atare sonetul de la pagina 129 
„Scrib barbar”: „Într-o Casă-de-
ceai, o să bată-n curând vântul 
morţii. Deci nu-i iarăşi timpul 
să-ţi scrii Epopeea-de-arţar. În-
tr-o Casă-de-vin, Elixiru-l voiai? 
E-n Pocalul-de-aur şi te-aşteaptă 

să-i sorbi străstrăvechea licoare în vreo 
zi de splendoare. Într-o Casă-de-miere, 
orice limbă-i tăcere dinspre origini spre 
Lumea-ce-o-să-vină, iar Eu voi fi scribul 
ei barbar, gata a-şi jertfire devenirea 
întru devenire”. Încolo, ce să mai scot 
în evidenţă? Că tot eu sunt şi arhitectul 
excentric dar şi constructorul concen-
tric. Că mă refer la lucrurile esenţiale 
în politomie. Că mizez pe o metapoetică 
a (re)citirii şi pe o receptare axiologică. 
Că relectura-mi e plurală şi construc-
tivă. Că fac vorbire despre teoria şi 
practica structurilor în viziunea şi con-
cepţia lui Solomon Marcus ori despre 
Ezoterezia: mândra grădină a poeziei, 
filosofiei şi pedagogiei artelor. Metoda 
aplicată preferenţial e fie „desenul din 
covor” fie „provocarea în cascadă”, cu 
bază în „axioma non-contradicţiei”, în 
„limba semasiografică”, în „absolutul 
reflexului” şi „similarităţile jucăuşe”, în 
„alfabetul de simboluri”. În încheiere aş 
preciza că, foarte pe scurt, întreaga-mi 
întreprindere editorială este un vibrant 
eseu în labirint contemporan cu Petre 
Ţuţea, Constantin Noica, Sorin Antohi, 
Andrei Pleşu, Gellu Naum ş.a. şi orientat 
pe axa transcendere-luciditate-frumuse-
ţe transfigurativă.

O autoprezentare de 
ION POPESCU-BRĂDICENI, scriitor, 

doctor în filologie
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88128812

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

 Vând teren extravi-
lan, 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăienii, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud.Gorj, te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastru. Preț negociabil.

Tel: 0787 598 630

Denumire titular: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI TÂRGU 
JIU anunţă elaborarea primei versiuni a: ”ELABORARE 
PUZ CONSTRUIRE STAŢIE SORTARE ȘI TRATARE MECANO-
BIOLOGICĂ A DEŞEURILOR MUNICIPALE ŞI DRUM ACCES 
TÂRGU JIU, JUDEŢUL GORJ”

pentru imobilele situate în judeţul Gorj, municipiul 
Târgu Jiu, zona UAT Leleşti, FN, identificate cu CF nr.69342 
nr.cad.69342, CF nr.69343 nr.cad.69343 Târgu Jiu, în 
suprafaţă totală de 19.777,00 mp (măsurată cadastral), 
compusă din suprafaţa de 4.777,00 mp având categoria 
de folosinţă drum şi 15.000,00 mp având categoria de 
folosinţă neproductiv şi declanşarea etapei de încadrare 
pentru obţinerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 
la APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, Tg.Jiu , zilnic între orele 
09.00 - 15.00, în termen de 15 zile calendaristice de la 
data prezentului anunţ.

ANUNŢ PUBLIC

Titularul S.C. SOFTRONIC S.R.L., anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul: "Construire hală mentenanţă 
a materialului rulant, amenajare acces, alei şi parcaje, 
spaţii verzi şi alte dotări necesare” propus a fi amplasat 
în oraşul Turceni, strada Uzinei, nr. 7, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

ASOCIAȚIA OBȘTEA CERNĂDIA BUICEȘTI, cu sediul în 
loc. Cernădia, str. Principală, nr. FN, jud. Gorj, anunţă 
elaborarea primei versiuni a planului: ”Amenajamenul 
fondului forestier proprietate privată aparținând 
Asociației Obștii Cernădia Buicești, U.P. II Galbenu, jud. 
Gorj” şi declanşarea etapei de încadrare pentru obţinerea 
avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 
la APM Gorj, Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic între orele 
10.00 - 14.00. Comentariile şi sugestiile se vor transmite în 
scris la sediul APM Gorj în termen de 15 zile calendaristice 
de la data prezentului anunţ.

OBȘTEA CERBUL NOVACI, cu sediul în Novaci, jud. 
Gorj, anunţă elaborarea primei versiuni a planului: 
”Amenajamentul fondului forestier proprietate privată 
aparținând Obștii Cerbul Novaci, U.P. I Cerbul,  județul 
Gorj” şi declanşarea etapei de încadrare pentru obţinerea 
avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 
la APM Gorj, Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic între orele 
10.00 - 14.00. Comentariile şi sugestiile se vor transmite în 
scris la sediul APM Gorj în termen de 15 zile calendaristice 
de la data prezentului anunţ. 
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

IZABELLA MOLNAR                 

Expoziția realizată este o 
selecție a lucrărilor rezul-
tate în simpozioanele de 

artă desfășurate în județul Gorj, în 
edițiile 2015-2022, și radiografiază 
în sinteză, prin lucrările selectate 
de curatori, tendințele și aspirațiile 
unor importanți artiști internaționali, 
în contextual întâlnirii cu locurile, 
spiritualitatea și modernitatea ar-
tei lui Brâncuși de la Târgu Jiu. ”Au 
fost expuse pe simeze lucrările a 37 
artiști participanți în Simpozioanele 
Internaționale de Arte Vizuale „Ate-
lierele Constantin Brâncuși”, edițiile 
2015-2022. În deschiderea evenimen-
tului, un grup de elevi de la școala 
de muzică din localitate, au susținut 

Expoziția ”Atelierele Constantin Brâncuși”, ce cuprinde Expoziția ”Atelierele Constantin Brâncuși”, ce cuprinde 
opere realizate în Gorj, a fost vernisată în Cehiaopere realizate în Gorj, a fost vernisată în Cehia
Expoziția Internațională „Atelierele Constantin Brâncuși”, Simpozio-
nul International de Arte Vizuale, a fost vernisată săptămâna trecută 
la Jihocesky kraj, din orașul Ceske Budejovice, Republica Cehă, de 
către reprezentanții instituțiilor partenere: Centrul de Cercetare Do-
cumentare și Promovare „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Filiala 
Târgu Jiu a UAP din România și Asociace jihoceských výtvarníku (As-
sociation of South Bohemian Artists).

un moment de muzică clasică/ instru-
mente de suflat”, a anunțat conduce-
rea UAP Târgu Jiu. 

La vernisaj au luat cuvântul, în 
prezența publicului, Vit Pavlic ar-
tist plastic, curator Vytvarny work-
shop Volary (Art workshop Volary) și 
Președintele Asociace jihoceských výt-
varníku (Association of South Bohemi-
an Artists), Pavel Klima, artist, mem-
bru al Parlamentului Republicii Cehe și 
subprefect al Regiunii Boemia de Sud, 
Theodor Buzu, profesor și artist plastic 
(Republica Cehă/ România/ Moldova), 
Adrian Bândea manager Centrul de 
Cercetare Documentare și Promovare 
„Constantin Brâncuși”, și Vasile Fuio-
rea, președintele Filialei Târgu Jiu a 
UAP din România, ambii artiști plastici 
și curatori ai evenimentului vernisat.

Pe simezele Jihocesky kraj din 
Ceské Budejovice, până la finele 
acestei luni, vor fi expuse lucrările 

artiștilor: Vasile Fuiorea (România), 
Vasile Tolan (România), Suzana Fân-
tânariu (România), Tajo-Iosif Tași (Ro-
mânia), Mircia Dumitrescu(România), 
Antal Vasarhely (Ungaria), Barbone 
Marius Barb (România), Elisabeth Oc-
senfeld (Germania), Elena Luminița 
Țăranu (Italia), Gala Caky (Serbia), 
Ileana Ștefănescu (România), Milan 
Jaksic (Serbia), Theodor Buzu (Re-
publica Cehă/Republica Moldova), 
Cristian Sida (România), Dorin Crețu 
(Franța), Gheorghe Plăveți (România), 
Ivailo Mirchev (Bulgaria), Adil Yusif 
(Azerbaijan), Maria Balea (România), 
Cristian Târnovan (România), Lena 
Khvichia (Lituania), Dan Palade (Ro-
mânia), Katarina Djorgjevic (Serbia), 
Cosmin Păulescu (România), Adriana 
Lucaciu (România), Christian Paras-
chiv (Franța), Dorothea Fleiss (Germa-

nia), Bogdan Aleksandrov (Bulgaria), 
Daniela Margareta Chiorean (Româ-
nia), Daniela Constantin (România), 
Florin Șuțu (România), Florina Breazu 
(Republica Moldova/România), Alina 
Veronica Petre (România/ Italia), Pe-
tru Lucaci (România), Marilena Pre-
da Sânc (România), Florica Prevenda 
(România), Mihai Țopescu (România), 
Valer Neag (România). ”În luna mai a 
anului viitor, reprezentații artiștilor 
din Regiunea Boemia de Sud, Asociace 
jihoceských výtvarníku, organizato-
rii Simpozioanelor de Arte, Vytvarny 
workshop Volary (Art workshop Vola-
ry), vor realiza pentru o lună, la Ga-
leriile de Artă Constantin Brâncuși din 
Târgu Jiu, o expoziție de arte vizuale 
a Simpozioanelor organizate la Vola-
ry, Republica Cehă”, a declarat Vasile 
Fuiorea, președintele UAP Târgu Jiu.



economieeconomieLuni, 6 Noiembrie 2023Luni, 6 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414

S-au scuturat frunzele pomilor și arbuștilor 
fructiferi, este deci momentul să purcedem la 
înființarea noilor plantații, căci, intrând în repa-

usul vegetative, hibernal, plantele pomicole vor suporta 
foarte bine transplantarea și, efectuată acum, toamna, 
procentul de prindere va fi mare. Pomii fructiferi sunt 
investiţii de lungă, chiar foarte lungă durată, şi de aceea 
plantarea lor trebuie făcută cu mare grijă. Unele specii 
şi soiuri pot produce convenabil chiar şi peste 50 de ani 
dacă sunt corect întreţinuţi şi exploataţi.                                                               

Mai întâi trebuie să stabilim structura speciilor şi a 
soiurilor pe care vrem să le cultivăm, având în vedere 
că, în judeţul nostru, găsesc condiţii bune de cultură 
speciile seminţoase (măr, păr sau gutui), sâmburoase-
le (prun, cireş sau vişin) şi nuciferele - nuc sau migdal 
precum și arbuștii fructiferi. Caisul şi piersicul sunt 
specii pretenţioase atât la condiţiile climatice, solicită 
căldură mai multă, precum şi la cele de sol, preferân-
du-le pe cele uşoare, drenate, ceea ce oferă doar su-
dul ţării, şi de aceea nu vom trata tehnologia acestora. 
Stabilim apoi amplasamentul - acestora ţinând cont de 
preferinţa lor pentru lumină, sol destul de fertil, drenat, 
suficient de profund şi fără exces de apă, temporar sau 
permanent, precum şi la adăpost de vânturile dominan-
te. Aceste condiţii, de regulă sunt întrunite pe pantele 
uşoare, cu expoziţie, înclinare, sudică, sud-vestică sau 
sud-estică, fără risc de alunecare a terenului. Trebuie 
evitate terenurile cu expoziţie nordică sau vârfurile, 
culmile, dealurilor, din cauza riscului mare de expunere 
la vânturi, ceea ce poate provoca aplecarea plantelor, 
ruperea coroanelor, amplificarea efectului distructiv al 
temperaturilor scăzute din iarnă, precum şi diminuarea 
aportului luminii solare ca factor foarte important de 
vegetaţie. De asemenea nu sunt de preferat nici lunci-
le înguste, văgăunile, unde iluminarea este mai scurtă 
ca durată iar curenţii de aer fie prea puternici, fie prea 
slabi, ceea ce poate afecta negativ polenizarea şi facili-
ta proliferarea bolilor şi a dăunătorilor. Panta terenului 
-  ar fi bine să nu depăşească 10%, 10 m înălţime la 100 
m distanţă, spre a exclude scurgerile rapide de apă de 
suprafaţă corelate cu eroziunea solului fertil din porţiu-
nile superioare, care astfel sărăcesc, şi depunerea lui în 
zonele joase, unde poate produce creşterea ulterioară a 
adâncimii de plantare a pomilor şi îngroparea punctului 
de altoire în sol, cu efect extrem de nociv, care poate 
cauza chiar şi pieirea pomilor prin putrezirea acestui 
colet, sau diminuarea efectului pozitiv al portaltoiului, 
al cărui rol este şi de adaptare a plantei la condiţiile re-
spective de sol. Dintre speciile seminţoase, la baza pan-
tei amplasăm gutuiul sau părul altoit pe gutui, iar mărul 
îl vom planta în treimea mijlocie sau cea superioară a 
pantei, căci suportă mai greu excesul de apă, mai ales 
pe cel stagnant. La fel vom proceda şi cu sâmburoasele, 
dintre care la bază vom planta vişinul sau prunul altoit 
pe corcoduş. Nu amestecăm speciile pomicole şi nici 
chiar soiurile, ci le vom planta în parcele, porţiuni sau 
grupuri separate, pentru a efectua tratamentele fitosa-
nitare fără riscul contaminării  nedorite de la un soi la 
altul. După aceasta procedăm chiar din primăvara anu-
lui de plantare, dacă nu din anul anterior, la eliberarea 
terenului de speciile arboricole, de regulă mărăcini, 
rugi sau alte specii forestiere, prin defrişare şi/sau dis-
trugerea lor cu Roundup prin ierbicidare în plină vege-
taţie, urmată de extragerea cioatelor. Ideal ar fi ca apoi 
să se procedeze la nivelarea terenului, dar cum fer-
mele noastre un prea vor înfiinţa plantaţii pomicole pe 
suprafeţe mari, comerciale, ci doar în mici plantaţii fa-
miliale, mai adesea doar pentru nevoile proprii, această 
lucrare poate fi exclusă. Indiferent de întinderea noii 
plantații, trebuie procedat la fertilizarea de bază cu 
până la 100 to gunoi de grajd bine compostat/ha sau 
cu 100 kg substanţă activă fosfor şi potasiu/ha, urmată 

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Cum puteți înființa corect plantația de pomi și arbuști fructiferi - (1) 
de desfundarea terenului prin arătură adâncă, peste 
30 cm adâncime, sau cu cazmaua la această adâncime, 
operaţiuni ce se vor efectua în toamna plantării pomilor. 
Desigur noţiunea de desfundare a terenului presupune o 
adâncime de peste 40 cm, dar această operaţiune este 
extrem de greu de efectuat în actualele condiţii de fă-
râmiţare a terenului în parcele de câţiva ari. Ea poate 
fi înlocuită cu scarificarea, dar şi aceasta este la fel de 
dificil de efectuat din aceleaşi motive, precum şi din 
lipsa utilajelor specifice. Trebuie spus că cele mai bune 
plantări sunt cele de toamnă, când procentul de prin-
dere trece lesne peste 95%, comparativ cu plantările 
de primăvară, când acesta poate să scadă până la 80%, 
sau mai jos. Deci vom vorbi despre plantările de toam-
nă. Desfundarea sau arătura adâncă pentru plantare 
trebuie făcută în luna octombrie, înainte de scuturarea 
frunzelor puieţilor şi intrarea acestora în repausul hi-
bernal când aceştia pot fi plantaţi.

A-ți depăși condiția înseamnă a ieși din timp. Or, 
poarta acestuia este ferecată cu clipe.            

 Ion VELICAN

Pentru a proteja plantaţia de rozătoare, în speci-
al iepuri, este obligatorie împrejmuirea ei cu gard din 
plasă de sârmă cu ochiuri de 5 cm îngropată 15–20 cm în 
sol. Astfel, iepurii vor pătrunde mult mai greu în planta-
ţie. Nicio altă formă de protejare, învelire cu folie sau 
hârtie, placaj etc nu este atât de eficace, şi mai există 
şi riscul apariţiei unui strat gros de zăpadă cu crustă pe 
care să vină iepurii şi să roadă vârfurile şi rămurelele ti-
nerelor plante. Pentru îndepărtarea şoarecilor de câmp 
care pot roade scoarţa pomilor sub zăpadă, mai ales în 
zona coletului, se pensulează aceste zone cu substanţe 
repelente, aflate sub diverse denumiri în comerţ, care 
îi îndepărtează pe aceștia de plante. Urmează pregăti-
rea terenului, prin discuiri repetate când se face şi o 
uşoară nivelare a terenului dacă utilajul este în agregat 
cu o şină grea, de cale ferată sau cu motosapa, freza. 
Lucrarea trebuie să fie cel puţin de aceeaşi calitate cu 
cea de la samănatul culturilor anuale. 

Nu faceţi rabat de la aceste lucrări căci, 
după plantare, nu veţi avea cum repara această 

neglijenţă.

Se trece apoi la pichetarea terenului, ţinând cont 
că este mai bine ca rândurile să fie orientate pe di-
recţia nord – sud pentru a facilita o bună şi uniformă 
iluminare a tuturor pomilor şi o protecţie mai bună a 
acestora la vânturile dominante care au direcţia nord – 
sud, nord-est – sud-vest sau nord-vest – sud-est. Picheţii 
trebuie să fie plasați cu 20 cm mai la nord decât perete-
le nordic al viitoarelor gropi. Desigur, pentru pichetare, 
ar fi recomandat să folosim ştacheţi din lemn de esenţă 
tare, salcâm, stejar etc, dar se pot folosi orice beţe din 
lemn, care după plantare se folosesc în alte operaţiuni, 
ei nu rămân pe teren după aceasta. Schema de plantare 
depinde de specia şi portaltoiul pe care au fost altoiţi 
pomii, de vigoarea acestora, sau de modelul de coroană 
ce dorim să formăm pomilor noştri. Astfel la măr reco-
mandăm plantarea la 4 x 2 m;  3,5 x 2 m;  3,5 x 1 - 1,5 
m;  la păr : 4 x 2 m sau 3,5 x 1,5 m;  la gutui : 3,5 x 
2 – 2,5m.  Prunul, cireşul şi migdalul se plantează la 5 
x 4 sau 4 x 3 m; vişinul la 5 x 4 sau 4 x 2 m  iar nucul 
la 10 – 12  x  6 – 8 m. Primele cifre reprezintă distan-
ţa între rândurile de pomi, iar celelalte sunt distanţele 
între pomi pe rând. Având în vedere intrarea târzie pe 
rod a nucului, 8–12 ani, recomandăm plantarea între 
rândurile acestuia a câte unui rând de arbuşti fructiferi 
sau specii seminţoase care întră pe rod după 2–3 ani 
şi se exploatează atâta timp cât dezvoltarea coroanei 

nucului nu este stânjenită de aceştia. Astfel se recu-
perează mai uşor cheltuielile ocazionate de înfiinţarea 
plantaţiilor de nuc.

În următorul articol vom descrie tehnica propriu 
zisă de plantare a pomilor și

arbuștilor fructiferi.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi  de  câmp, furajere  și  legumicole - 

ediția  2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație  - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția  2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 -  permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 
albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383 / 2013, cu mo-
dificările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 

tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicul-

torii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-

te de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 

sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Viitorul Târgu Jiu își menține in-
vincibilitatea în liga secundă. 

Gorjenii au bifat un nou rezul-
tat de egalitate fără goluri, de data 
aceasta la Severin. 

Echipa pregătită de Călin Co-
jocaru a remizat cu o candidată la 
promovare, Chindia Târgoviște (0-0). 
Portarul Geantă a fost cel mai bun 
om al gorjenilor, într-un meci dispu-
tat sâmbătă, pe o ploaie măruntă. 

Moldoveanu, Golofca și Cojocaru 

N-au marcat, dar rămân în cursa pentru 
play-off. Viitorul, egal la Severin

s-au lovit de opoziția goalkeeperu-
lui. 

De partea cealaltă, Jozic a ratat 
cea mai mare oportunitate pentru 
gazde. 

Viitorul a ajuns la nouă meciuri 
fără înfrângere. Ce-i drept, gorjenii 
au 8 rezultate de egalitate în 12 run-
de. 

Cu 17 puncte, formația din Târgu 
Jiu este la două lungimi de play-off, 
iar în runda următoare joacă la Me-

taloglobus București.
Viitorul: Rob. Geantă – Jozic, 

Mrsulja, Dav. Sadu, Godja – Brînzan 
(cpt.), Tiihonen – Andreaş (Ed. 
Croitoru 69’), Acolaste (Alb. Voinea 
69’), Gîrbiță – Njifakue. Rezerve: 
Lupescu – Core, Nikpalj, Vulpe, Nic. 
Geană, Dr. Popa, Moisie. Antrenor: 
Călin Cojocaru.

Chindia: Railean – I. Albu (Alb. 

Călin 86’), Fl. Plămadă, Marc, C. 
Dinu – Prejmerean (cpt.), Bogaciuc 
(Fedele 86’), Boțogan (Rz. Tache 
79'), Max. Cojocaru, Golofca (Romeo 
61’), Rob. Moldoveanu. Rezerve: 
Ius. Popescu – Ad. Ioniță, Andr. 
Șerban, Matiș, Zivkovic. Antrenor: 
Vasile Miriuță. 

CĂTĂLIN PASĂRE
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CSM Târgu Jiu a înregistrat, 
sâmbătă, a șasea înfrângere 
din Liga Florilor. Gorjence-

le au fost învinse de vicecampioana 
României, Rapid București, 20-32. 
Gazdele au dat o replică bună doar 
până spre finalul primei reprize, dar 
s-au chinuit, deseori, să străpungă 
masiva defensivă a bucureștencelor. 
Trupa lui Liviu Andrieș a comis destu-
le greșeli, iar diferență de pe tabela 
s-a mărit în ultimele minute. Meciul 
a contat pentru runda a noua din 
campionat.

,,În finalul jocului, le-am făcut 
efectiv cadouri, ceea ce știam că 
nu trebuie să facem. Ştiam că este 
o echipă care speculează, o echipă 
destul de masivă în apărare. Le-am 
făcut cadouri și le-am pus pe contra-
atac. Doar de la CSM București am 
mai luat bătaie cu diferența asta. 
Rapid are în componență jucătoa-
re campioane mondiale, olimpice, 
europene și e clar că diferența s-a 
făcut în relațiile unu la unu. Noi 

CSM nu a găsit soluții să oprească CSM nu a găsit soluții să oprească 
Rapidul: ,,Ne-am chinuit”Rapidul: ,,Ne-am chinuit”

ne-am chinuit efectiv, ele au găsit 
soluții imediat. Nu putem să spunem 
că ne-a lipsit agresivitatea. Dacă ne 
uităm la golurile primite, au fost pe 
faza a doua și contraatac. În momen-
tul în care le-am adus față în față, 
le-am pus probleme, ne-am bătut cu 
ele, dar atâta am putut. Discutasem 
că nu avem ce căuta să finalizăm în 
zona centrală, au  apărătoare masi-
ve, noi am făcut exact lucrul aces-
ta și ne-a costat. Pe fondul trecerii 
timpului s-a acumulat oboseala și, 
cu rezultatul care a fost pe tabelă, 
automat, am picat fizic și psihic”, a 
declarat antrenorul gorjean.

Angela Pușcaș este în continu-
are accidentată, iar acest lucru se 
vede. 

,,Angela Pușcaș ne lipsește. Este 
o jucătoare care anul trecut făcea 
diferența în momentele grele, atât 
în apărare, cât și în atac. Era o jucă-
toare care se putea bate cu apărarea 
adversă, dar ne-a lipsit luciditatea 
și finalul jocului, efectiv, ne-a pus 
plumb în picioare. Nu am mai găsit 
soluții în faza ofensivă, pentru că 

acolo am greșit foarte mult și le-am 
permis să ne dea goluri ușoare”, a 
adăugat Andrieș.

Siomne Bohme a fost cea mai 
bună marcatoare a gazdelor, cu 5 
reușite. În runda următoare, CSM 
Târgu Jiu merge la Baia Mare.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva(5 intervenții), Andreea 
Chetraru(4 intervenții), Elena 
Marica Bercu – Bianca Ștefania 

Chiriță, Alexandra Maria Frățilescu 
Gavrilă 2g, Aura Teodora Popescu 1g, 
Andreea Mihart 3g, Simone Bohme 
5g, Mirabela Coteț 4g, Andreea 
Chiricuță 2g, Laura Moldovan 2g, 
Ana Maria Lopătaru, Sabrina Lazea, 
Florența Ilie 1g, Ana Cătălina Ciolan, 
Sabine Klimek. Antrenori: Liviu 
Andrieş şi Andrei Enache. Antrenor 
cu portarii: Grigore Albici. Maseur: 
Petre Tocaru.
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Universitatea Craiova se în-
dreaptă cu pași repezi spre 
un sezon ratat. Echipa lui 

Mihai Rotaru a remizat pe teren pro-
priu cu FCU, scor 1-1, în ultima eta-
pă din turul campionatului. A fost un 
meci în care de la trupa gazdă s-a 
remarcat Laurențiu Popescu. “Po-
pică” a făcut adevărate minuni în 
poarta formației conduse de Corne-
liu Papură, care a mizat la mijloc pe 
o formulă cu doi închizători, Mateiu 
și Crețu, susținuți de Căpățînă. În 
aceste condiții, echipa mai creativă 
a fost FCU, iar scorul de la pauză a 
fost mincinos. Căpățînă a marcat cu 
un șut plasat din careu în minutul 
29. “Ştiința” a jucat pe contre în a 
doua repriză, iar Ivan a dat-o în bară 
(’54). La fel a făcut și Papură. A mi-
zat pe doi atacanți, dar nu a putut 
profita de eliminarea lui Padula din 
minutul 77. L-a scos pe cel mai ac-
tiv om al “juveților”, Andrei Ivan, și 
a mizat pe Markovic și Koljic. Pen-
tru că a schimbat un singur jucător 
de trei ori, egalitatea numerică s-a 
restabilit odată cu accidentarea lui 
Badelj (’87). 

Popescu a oferit parada serii la 
lovitura de cap a lui Blănuță (‘90+5). 
Antrenorul bulgar Ivaylo Petev a asis-
tat la meciul din Bănie. 

Nu are cum să fie un minus față 

Ce fiasco! Popescu i-a salvat pe ,,juveți”, care 
nu câștigă de patru meciuri în campionat

CS Universitatea Craiova – FCU Craiova: 1-1 (1-0)

Universitatea Craiova: L. Popescu – Vlădoiu, Screciu, Badelj, Bancu – 
Creţu (’74, Houri), Mateiu, Căpăţînă (’81, Markovic) – Danciu, Ivan (’64, 
Koljic), Mitriţă. Director tehnic: Corneliu Papură.

FCU: Gurău – Negru (’59, Mascarenhas), Compagnucci, Lacroix, Padula – 
Achim, Van Durmen (’89, Henriques) – Sidibe (’81, Baeten), Chiţu, Bahassa 
(’81, D. Albu) – Blănuţă. Antrenor: Giovanni Constantino.

de actuala bancă tehnică a gazdelor 
dacă semnează. 

,,V-am spus și înainte, în aseme-
nea întâlniri nu mai contează locul 
din clasament, echipele se motivea-
ză. A fost un joc plăcut, ne pare rău 
că nu putem să câștigăm, nu ne re-
găsim, nu putem să legăm victorii. 
E păcat, etapele trec și tot risipim 
puncte. Va fi dificil să rămânem 
în obiectiv. FCU a avut o perioadă 
foarte bună în primele 20 de minu-
te, pe urmă am reușit să echilibrăm 
partida. În repriza a doua am avut 
o ocazie mare prin Andrei Ivan, pe 
urmă ei au reușit să egaleze. Așa 
sunt derby-urile, ei au primit o eli-
minare, noi nu am reușit să profităm 
de ea. Din păcate, în loc să jucăm 
ultimele 10 minute 11 contra 10, am 
jucat 10 contra 10. Badelj a suferit 
o accidentare și nu mai aveam cu 
cine să-l schimbăm. Vă dau cuvân-
tul de onoare, chiar nu știu (despre 
prezența bulgarului Petev în tribu-
nă – n.red.). Am fost focusat doar 
pe teren. Atmosfera e încărcată”, 
a spus “secundul” Dragoș Bon, după 
meci.

„Vreau să îmi felicit jucătorii, 
pentru că au inimă mare, au arătat 
acest lucru. Azi meritam să câștigăm. 
Am cerut jucătorilor mei în repriza 
a doua să centreze mult. Am fi pu-
tut să înscriem din nou după o cen-

trare. A fost încins derby-ul, dar cu 
respect. E un derby, dar e un derby 
sportiv. Nu am înțeles cartonașul 
roșu pe care l-am primit. Sezonul e 
foarte lung. Am sosit într-o situație 

care nu e deloc ușoară. Dar reacția 
de astăzi, după ce avem cartonașul 
roșu, îmi arată că avem inimă”, a 
spus “principalul” de la FCU, Gio-
vanni Costantino.


